
 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.53 del 14 giugno 2023 

 

 

Oggetto: Determina affidamento per servizi di pubblicazione (Pubblicazione bando) e (Pubblicazione esito) della gara 

avente ad oggetto: " Gara europea a procedura telematica aperta per l’affidamento del servizio di supporto al Consorzio 

Igiene Ambientale Bacino Fg4 per la gestione delle entrate del Comune di Cerignola. "– Assunzione Impegno. CIG. 

98817630CD 

  

 

 

Visto   

Consorzio. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RISORSE FINANZIARIE 

 

 

 

 

REGOLARITÀ CONTABILE       

attestante la copertura finanziaria 

        data 14-06-2023                  ABENANTE D.SSA. MONICA, responsabile del                                 

F.to Abenante d.ssa Monica                   Settore, ha adottato la seguente determinazione: 
   

 

Visto  

ex art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/00 

L’anno duemilaventitre, il giorno 

quattordici del mese di giugno, in Cerignola, 

nella residenza del Consorzio 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Premesso che il Comune di Cerignola con atto di giunta n.29/2023, tra le altre cose, ha deliberato: 

1. “(…)  

2. Di disporre di avvalersi del Consorzio Igiene Ambientale Bacino FG/4, per la durata di quattro anni, per 

l’attività di supporto alla gestione di tutti i procedimenti legati alla TARI, alle tariffe, al rapporto con gli 

utenti, ed all’espletamento di tutte le attività previste nel TQRIF in conformità alla Carta della qualità del 

servizio integrato approvata dall’Ente territorialmente competente (AGER), nel limite delle entrate risultanti 

dal piano economico finanziario redatto secondo la metodologia MTR 2 ARERA, nonché alla gestione di tutti 

gli altri procedimenti tributari di competenza (ICI, IMU, TASI, TOSAP, PUBBLICITA' E PUBBLICHE 

AFFISSIONI, CUP), in considerazione dell’esperienza gestionale e della specializzazione professionale 

espressa, al fine di efficientare l’assorbimento dei costi fissi, ed ottenere risparmi di spesa, nonché di rendere 

più efficaci i processi di recupero evasione grazie alla gestione integrata di più banche dati, avvalendosi, nel 

rispetto delle procedure di legge, dell’apporto di operatori economici selezionati sul mercato, in possesso di 

tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente, iscritti a norma della l. 160/2019 - almeno alla sezione 

separata dell'Albo di cui all'art. 53 del D.Lgs. n. 446 del 1997 degli operatori economici che svolgono 

esclusivamente le funzioni e le attività di supporto propedeutiche all'accertamento e alla riscossione delle 

entrate degli enti locali (art. 1, comma 805 della L. n. 160 del 2019), con clausola sociale volta a promuovere 

la stabilità occupazionale del personale impiegato, approvando, a tal fine, l’allegato schema di Convenzione 

da stipulare col Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg/4. 

3. Di determinare la spesa annua massima per il supporto nella gestione all’ufficio Tributi, secondo il nuovo 

modello organizzativo, relativamente oneri che potranno essere rimborsati al Consorzio, previa 

rendicontazione, come di seguito descritti:  

a) attività di supporto svolta direttamente dal Consorzio Euro 94.000,00/anno;  

b) fornitura di beni e servizi da porre a base di gara Euro € 350.000,00/anno oltre IVA;  

per un importo complessivo stimabile annuo di Euro 521.000,00, comprensivi di IVA, tenuto conto che la quota parte 

da rimborsare per l’attività di supporto svolta direttamente dal Consorzio è già determinata in sede di sottoscrizione 

del presente atto mentre l’importo da rimborsare relativamente alla fornitura di beni e servizi da porre a base di gara 

dipenderà dall’esito della procedura ad evidenza pubblica. 

4. Di dare atto che: 

a) la durata dell’accordo Convenzionale è stabilita in anni quattro decorrenti dalla definizione delle procedure 

di gara ricadenti sul Consorzio.  

b) La convenzione stipulata in data 16.11.2015 continuerà a regolare i rapporti tra Comune e Consorzio (previa 

estensione se necessario del termine di durata), sia con riferimento al modello organizzativo, sia con 

riferimento ai diritti ed obblighi del Comune e del Consorzio, sia con riferimento ai rapporti finanziari, sino 

ad avvenuta stipula del contratto di appalto indicato nel periodo precedente, ferma restando, nel periodo 

transitorio, l’autorizzazione al Consorzio a procedere alla gara per la scelta dell’operatore economico. 

5. (…); 

6. Di demandare al Dirigente del Settore Servizi Gestionali e Finanziari e Tributari l’adozione di tutti gli atti di 

proposta e gestionali consequenziali, compresa la stipula della Convenzione, all’avvenuta consegna da parte 

del Consorzio del Progetto tecnico definitivo coerente e rispettoso degli indirizzi dettati dal Comune, indicante 

nel dettaglio le modalità di svolgimento delle attività e di organizzazione del servizio, subordinando gli effetti 

della stessa all’avvenuta approvazione del Bilancio di previsione nei termini preposti. 

7. (…); 

8. (…); 

Richiamata la Delibera di Assemblea n.5 del 17 maggio 2023 con la quale il Consorzio ha: 

a) preso atto della delibera di Giunta del Comune di Cerignola n.29/2023; 

b) approvato lo schema di convenzione allegato alla delibera di Giunta del Comune di Cerignola n.29/2023; 

c) autorizzato il Direttore Generale, D.ssa Monica Abenante, in nome e per conto del Consorzio, a firmare la 

convenzione con il Comune di Cerignola; 

d) individuato nella persona del Direttore Generale del Consorzio il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

per la predisposizione di tutti gli atti necessari, connessi e consequenziali alla stipula della convenzione con il 

Comune di Cerignola, compreso l’adozione della Determinazione a contrarre, della pubblicazione del bando e 

di tutto ciò che ne consegue; 

Dato atto che il Consorzio in data 7 giugno 2023 ha stipulato con il Comune di Cerignola la Convenzione per la 

disciplina dell’attività di supporto fornito dal Consorzio Igiene Ambientale Bacino FG 4 all’Ufficio Tributi nella 

gestione delle entrate tributarie, del Canone Unico Patrimoniale e del Canone Mercatale; 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

Richiamata la propria determina a contrarre n.52 del 13 giugno 2023 con la quale, inter alia, è stata: 

- approvata la documentazione relativa alla procedura di gara aperta sopra soglia europea, articolata in 

un unico lotto, rubricata “Gara europea a procedura telematica aperta per l’affidamento del servizio 

di supporto al Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg4 (d’ora in avanti Consorzio) per la gestione 

delle entrate del Comune di Cerignola” con CIG n. 98817630CD, le cui caratteristiche e specifiche 

tecniche sono descritte in tutta la documentazione di procedura, 

- disposto che del procedimento di gara sarà data pubblicità mediante pubblicazione  attraverso le 

seguenti modalità: 

- pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee (GUCE); 

- pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI)-V serie 

speciale; 

- pubblicazione del Bando in estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due 

quotidiani a diffusione locale; 

Dato atto che con la succitata determina n.52/2023 è stato nominato Responsabile Unico del presente 

Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 (R.U.P.), il sottoscritto Dirigente dei Servizi Finanziari, 

D.ssa Monica Abenante; 

Considerato che il Consorzio con Deliberazione di Assemblea n. 15 del 28/11/2022 ha approvato la 

convenzione per la gestione in forma associata, tramite Centrale Unica di Committenza, dell’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture (art. 37, comma 4, D.Lgs. 50/2016) (…); 

Che si rende necessario procedere con la pubblicazione del bando di gara e la pubblicazione dell’esito: 

- nella Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee (GUCE); 

- nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI)-V serie speciale; 

- su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale; 

Considerato, ancora, che: 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio è inferiore ad € 40.000,00 (art. 36 co.2 lett. a) D.Lgs. 

50/2016) e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici per i lavori in amministrazione diretta; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire gli interventi 

de quo quanto prima, nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 

proporzionalità di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- per l’affidamento del servizio di che trattasi, si è provveduto a richiedere l’offerta invitando, in data 

14 giugno 2023, la ditta L&G Solution s.r.l., con sede legale a Foggia (71122) -  Via Fratelli biondi 

3/5 - P.IVA 03393760719, ditta esperta e specializzata nel settore;  

- è stato acquisito con preventivo n.3185.1/PL/MG del 14.06.2023 la disponibilità da parte della ditta 

L&G Solution s.r.l., a fornire i servizi di pubblicazione del bando per un importo di € di euro 

1.449,95, incluso IVA al 22% e marche da bollo per € 16,00; 

- è stato acquisito con preventivo n.3186.1/PL/MG del 14.06.2023 la disponibilità da parte della ditta 

L&G Solution s.r.l., a fornire i servizi di pubblicazione esito per un importo di € di euro 1.470,03, 

incluso IVA al 22% e marche da bollo per € 16,00; 

Constatato il possesso da parte dello stesso operatore dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016, nonché, dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata per 

l’affidamento dei lavori; 

Rilevato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di una 

specifica analisi dei prezzi di mercato; 

Ritenuto, pertanto, di affidare i servizi di pubblicazione in argomento, alla ditta &G Solution s.r.l., con sede 

legale a Foggia (71122) -  Via Fratelli biondi 3/5 - P.IVA 03393760719,  poiché in possesso dei requisiti di 

capacità tecnico-professionale ed economica-finanziaria, per un importo di € 1.449,95, incluso IVA al 22% e 

marche da bollo per € 16,00 e di € 1.470,03, incluso IVA al 22% e marche da bollo per € 16,00 pe un totale 

complessivo di € 2.919,98, incluso IVA e marche da bollo; 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Accertato che: 

- l’intera spesa di € 2.919,98 trova disponibilità contabile in uscita al capitolo 1520 e 1143 codice 

bilancio – bilancio 2023 e di precisare che la suddetta somma è solo provvisoriamente anticipata dal 

Consorzio in attesa del rimborso da parte della ditta aggiudicataria dei servizi; 

- la suddetta spesa di pubblicazione gara, in caso di gara deserta, sarà oggetto di richiesta di rimborso 

al Comune di Cerignola; 

- è stata verificata la regolarità contributiva del soggetto affidatario; 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e forniture, ex Art. 3 Legge 13 

agosto 2010 n. 136, recante "Piano straordinario contro le mafie", D.L. 12 novembre 2010, n. 187 

convertito con modificazioni nella legge n. 217/2010 recante "Misure urgenti in materia di 

sicurezza", all'attività inerente l'affidamento degli interventi in argomento è stato assegnato il CIG: 

98817630CD; 

- sulla presente determinazione è stato effettuato il preventivo accertamento ai sensi dell'art. 9, comma 

2 del Decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 150 del 1° luglio 

2009 per il quale i Servizi Finanziari hanno espresso parere favorevole; 

- sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visti: 

− il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia del Consorzio, approvato con deliberazione 

dell’Assemblea Consortile n. 25/2014;  

− il Regolamento di Contabilità del Consorzio, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 22/2014; 

− il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.; 

− il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 s.m.i. nella parte vigente; 

− il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

− gli adempimenti del comma 8 art. 8 e comma 9 art. 47 della legge n. 89 del 23/06/2014, si dispone, la 

pubblicazione del presente atto nella sezione "Disposizioni Generali" del link "Amministrazione 

trasparente", sotto la sezione bandi di gara e contratti, fatti salvi i dati sensibili previsti dalla legge sulla 

tutela della privacy; 

− l'Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante "Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria" che recita "Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 

al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a 

scadenza"; 

− il Decreto del Presidente n.2 del 3 dicembre 2021 di attribuzione dell’incarico di Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

 

Accertata altresì la regolarità contributiva della ditta incaricata, così come desumibile dal DURC; 
 

DETERMINA 

 
− di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate i servizi di pubblicazione in 

argomento alla ditta L&G Solution s.r.l., con sede legale a Foggia (71122) -  Via Fratelli biondi 3/5 - P.IVA 

03393760719,  poiché in possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale ed economica-finanziaria, per 

un importo di € 1.449,95, incluso IVA al 22% e marche da bollo per € 16,00 e di € 1.470,03, incluso IVA al 

22% e marche da bollo per € 16,00 pe un totale complessivo di € 2.919,98, incluso IVA e marche da bollo, che 

si è resa immediatamente disponibile e che ha fornito tempestivamente i preventivi di spesa;  

− di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:          

- Fine da perseguire: PUBBLICAZIONE BANDI E ESITI SU APPOSITE GAZZETTE E QUOTIDIANI; 

- oggetto del contratto: SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE E ESITI SU GAZZETTE E SUI QUOTIDIANI 

PER “Gara europea a procedura telematica aperta per l’affidamento del servizio di supporto al 

Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg4 (d’ora in avanti Consorzio) per la gestione delle 

entrate del Comune di Cerignola” – AFFIDAMENTO ALLA DITTA L&G Solution s.r.l. 

- forma del contratto:  AFFIDAMENTO DIRETTO. 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

− di impegnare la spesa di complessivi € 2.919,98, incluso IVA e marche da bollo, secondo il principio della 

competenza finanziaria di cui all'Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, sui capitoli 1520 e 1143 del bilancio 

corrente in favore della ditta L&G Solution s.r.l., con sede legale a Foggia (71122) - Via Fratelli biondi 3/5 - 

P.IVA 03393760719, precisando che la suddetta somma è solo provvisoriamente anticipata dal Consorzio in 

attesa del rimborso da parte della ditta aggiudicataria dei servizi; 

 

− di accertare la spesa di € 2.919,98 sul capitolo in entrata 2100.1 e di precisare che la suddetta somma è solo 

provvisoriamente anticipata dal Consorzio in attesa del rimborso da parte della ditta aggiudicataria dei servizi, 

 

− di dare atto che la suddetta spesa di pubblicazione gara, in caso di gara deserta, sarà oggetto di richiesta di 

rimborso al comune di Cerignola; 

 

− di precisare, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato della 

competenza finanziaria potenziata, che l'obbligazione di cui trattasi scade nell'esercizio 2023, essendo in detto 

anno previsto il completo adempimento della prestazione da cui scaturisce l'obbligazione medesima; 

 

− di dare atto che la presente determinazione diviene eseguibile dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ex art.151, comma 4, del D. Lgs. 

n.267/2000; 

 

− di disporre secondo le indicazioni fornite dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 59/2013, la 

pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione trasparente", sotto-sezione di primo livello 

"Bandi di gara e contratti"; 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

 
AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183, comma 7, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della spesa.  

La spesa complessiva di € 2.919,98 (CIG.98817630CD) di cui alla presente determinazione del Responsabile 

di Area graverà: 

Capitolo 1520 

Spese di pubblicità 

Causale Atto consequenziale alla Convenzione - Gara Albo DM 101/2022 - 

Impegno spesa 

Importo 2023 Euro 2.500,00 

Capitolo 1143 

Spese di pubblicità 

Causale Atto consequenziale alla Convenzione - Gara Albo DM 101/2022 – 

Impegno spesa 

Importo 2023 Euro 419,98 

 

Cerignola, 14 giugno 2023 

 

 

Il Responsabile Finanziario 

                                                                                                                   F.to D.ssa Monica Abenante 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

 

Attesta 

 

che la presente determinazione: 

  sarà affissa all'albo pretorio del Consorzio per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 14- 

06-23 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

  è stata trasmessa con lettera prot. n. 1536 del 14-06-23 al Presidente; 

  è stata trasmessa con lettera prot. n.   del                 al Prefetto di Foggia 

(art. 135 D.Lgs. 267/2000); 

  è divenuta esecutiva il giorno 14-06-23. 

 

Dalla sede del Consorzio, 14-06-23                            F.to IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

D.ssa Monica Abenante 

 

_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Consorzio per 15 

(quindici) giorni consecutivi, dal 14-06-23 al  , come prescritto dall'art. 124, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dalla sede del Consorzio,   

  IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

 


